Proc. Leg. nº 5797/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2111/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre assoreamento córrego
às margens do Centro de Lazer do
Trabalhador.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando despejo de resíduos (lodo) de forma frequente e o
consequente assoreamento do córrego às margens da Av. Dr. Altino Gouvêia, 878 -
Jardim Pinheiros (margem do Parque dos Lagos e CLT).

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

O departamento competente da Prefeitura possui conhecimento do
assoreamento do córrego existente às margens do Parque dos Lagos e Centro de
Lazer do Trabalhador?

Foi realizado vistoria? Em caso afirmativo, o que ficou constatado?

Houve dano ambiental devido ao despejo de resíduos (lodo)? Em caso
positivo, de que forma se dará a recomposição?

A CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi
notificada?

Quais medidas serão adotadas pela Municipalidade com fins de evitar
a continuidade do assoreamento e despejo de resíduos do córrego?

Justificativa:

           Munícipes procuram este Vereador e solicitam maiores
informações.

Valinhos, 21 de novembro de 2022.

Proc. Leg. nº 5797/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9UP8W8WSBDR6N5MY
		2022-11-21T13:59:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T13:59:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura